

Serviceniveau for vintervedligeholdelse af kommunale veje og stier i Greve Kommune

Kommunens veje, stier og pladser er opdelt i kategorier, og vintertjenesten udføres i henhold til denne fordeling.

Bor du ud til en offentlig vej eller sti gælder nedenstående bestemmelser, dog har du som grundejer altid **pligt til at rydde sne og glatførebekæmpe** fortovet ud for din egen ejendom, hvis den ligger i et bymæssigt bebygget område – også selvom vejen er offentlig.

Vinterkategori	Vejtype/definition eller beskrivelse	Service mål
Kategori 1	Kommunale veje, som har afgørende betydning for afvikling af gennemkørende trafik.	Tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener på alle tider af døgnet og alle ugens dage
Kategori 2	Kommunale veje, stier og pladser, som har afgørende betydning for afvikling af den kollektive trafik og væsentlig betydning for den lokale trafik.	Tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener. På alle tider af døgnet alle ugens dage. Iværksættes når kategori 1 opgaverne er påbegyndt og under kontrol.
Kategori 3	Kommunale veje, stier og pladser, som har betydning for afvikling af den lokale nærtrafik.	Tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener. Saltning/snerydning udføres dog kun mellem kl. 5.00 og 22.00, men iværksættes først når opgaverne i kategori 1 og 2 er påbegyndt og under kontrol
Kategori 3a	Kommunale boligveje med særlige hensyn.	Tilstræbes holdt farbare i det omfang indsatsen er afsluttet på kategori 1-3 veje. Saltning/snerydning udføres dog kun mellem kl. 5.00 og 22.00.
Kategori 4	Omfatter kommunale lokalveje, stier og pladser, som har mindre betydning for afvikling af trafikken	Tilstræbes holdt farbare i det omfang indsats er afsluttet på kategori 1-3 veje. Saltning/grusning og snerydning udføres kun på hverdage indenfor normal arbejdstid (kl.7.00 til 15.30).
Fortove	Kommunale fortove, hvor rydningspligten ikke ligger hos tilstødende grundejer.	Tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener. Glatførebekæmpelse og snerydning udføres alle dage mellem kl. 7.00 og 15.30.
Busstop, fodgængerovergange og trapper		Tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener. Glatførebekæmpelse og snerydning udføres alle dage mellem kl. 7.00 og 15.30.

I tilfælde af ekstreme vejrforhold som snestorm og fygning træder det beskrevne serviceniveau ud af kraft, og indsatsen koncentrerer sig om vejene i kategori 1 og 2. Når situationen igen er under kontrol, eller forholdene er normaliseret, og hvis der er mandskab og materiel til rådighed, genoptages snerydning og glatførebekæmpelse efter de beskrevne serviceniveauer.

Følgende veje, stier og p-pladser er undtaget snerydning:

- Grusstier ved Hundige Boldfælle (Isstien og Grønnestien)
- Stejlepladsen (p-plads ved Niels Petersensvej)
- Grusvej/-sti mellem Karlslunde Mosevej og Karlslunde Rasteplads (ved motorvejen)

Vil du vide mere?

så kan du finde flere oplysninger i [Regulativ for vintervedligeholdelse og renholdelse](#), ringe til Center for Teknik & Miljø eller sende dine spørgsmål på e-mail til teknik@greve.dk.